CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 153/2013

Moção  de  Aplausos  em  homenagem   ao
servidor Leonildo Angelin Bortolin.

Senhor Presidente

 Os  Vereadores  e  servidores  que  esta  subscrevem,  cumpridas  as
formalidades regimentais, requerem que seja inserida na Ata dos trabalhos desta
Casa  Legislativa,  MOÇÃO  de  APLAUSOS  em  homenagem  aos  38 anos
dedicados ao Município de Toledo, sendo 36 anos nesta Câmara Municipal pelo
servidor LEONILDO ANGELIN BORTOLIN.

 Nascido  em  1°.11.1949,  em  São  Valentim,  Rio  Grande  do  Sul,
Leonildo  Angelin  Bortolin  compõe a  história  do  Município  de  Toledo.  Filho  de
Abrão Bortolin e Rosa Dall’Alba Bortolin (in memoriam), casado com a Sra. Nilce,
matrimônio que resultou em duas filhas Carine e Michele.

 É  um  estudioso  do  processo  legislativo,  partícipe  de  inúmeros
debates  para  melhoria  do  Poder  Legislativo  Toledano,  dedicando-se  sobre
maneira ao aperfeiçoamento e qualificação profissional.

 A  sua  trajetória  de  vida  pessoal  e  profissional  é  traçada  pela
dedicação a família e ao trabalho.

 O servidor Leonildo, iniciou sua vida profissional em empresa deste
município, vindo a integrar os quadros do serviço público em 12.05.1975 no cargo
de Serviços de Secretaria, desempenhando suas atividades na Câmara Municipal
de Toledo, sendo que a partir de 28.04.1978 passou a ocupar o cargo de Oficial
Legislativo,  permanecendo  até  a  presente  data.  Acompanhando  assim  várias
legislaturas,  que  puderam contar  com  seu  conhecimento  ímpar,  sendo  até  a
presente data o mais experiente servidor em exercício neste parlamento.

 Anota-se, finalmente, que Leonildo Angelin Bortolin cumpriu com seu
dever de servidor,  não tendo em sua ficha funcional assento de qualquer fato
desabonador, gravando seu nome na história deste Legislativo, por consequência
na  história  do  Município  de  Toledo,  lugar  que  elegeu  para  viver  com  seus
familiares.

 Sala das Sessões, 1° de julho 2013

MESA EXECUTIVA:

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

EDINALDO SANTOS            WALMOR LODI
Primeiro Vice-Presidente      Segundo Vice-Presidente

SUELI GUERRA              LUIZ JOHANN
Primeira Secretária     Segundo Secretário

VEREADORES:

ADEMAR DORFSCHMIDT     EUDES DALLAGNOL     EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES        GIANCARLO DE CONTO     LÚCIO DE MARCHI

LUÍS FRITZEN            MARCOS ZANETTI        NEUDI MOSCONI

RENATO REIMANN             REINALDO ROCHA   ROGÉRIO MASSING

TITA FURLAN                                            VAGNER DE LABIO

SERVIDORES:

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADAIANE NASCIMENTO     ADRIANO T. GALVÃO      AGNALDO S. DE SOUZA
Telefonista     Assessor de Gabinete Assessor de Gabinete

ALBERI MEOTTI ALBERTO L. BINSFELD        ANTÔNIO C. MONTEIRO
Zelador   Copeiro Assessor de Gabinete

CELESTINO DE O. BRITO    DAVID CALÇA        EDUARDO HOFFMANN
Agente Legislativo          Controlador Interno        Assessor Jurídico

ELIZETE D. BARBOSA      FABIANO SCUZZIATO     FERNANDA C. SANCHES
Assessora de Gabinete          Assessor Jurídico   Recepcionista

GERSON S. NAKAMURA       GUSTAVO O. BORGES HENRIQUE D. MUNIZ
Contador         Assessor de Gabinete Assessor de Gabinete

IRINEU GILMAR HENNIG         ISABEL M. B. FABRIS  JANIR G. DE SOUZA
Assessor de Gabinete   Chefe de Gab. da Presidência   Assessor de Gabinete

VALDERI G. MULLER           LUCAS R. TEODORO             LUÍS A. RECH
Assessor de Gabinete    Agente Legislativo Assessor de Gabinete

MARCOS MUCCIATTO       MARLENE DA C. M. SIMAS     ODIEL GENEROSO
Assessor de Gabinete Assessora de Gabinete Contador

OSCAR DE J. GASPAR    PAULO D. A. SZLAPAK     PAULO R. T. DA SILVEIRA
Assessor de Gabinete     Assessor de Gabinete       Assessor de Comunicação

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ROBSON R. SCUZZIATO     RODRIGO L. PRIESNITZ     SIMONE R. MOMBACH
Agente de Informática     Diretor-Geral       Agente Legislativa

SUELLEN C. Z. KRETZMANN  TATIANE G. DA SILVA TATIANE R. RAUBER
Assessora de Gabinete   Zeladora          Assessora de Gabinete

TEREZINHA A. DAL BOSCO     THIAGO SHERON              UBALDO W. RECH
Agente de Informática              Assessor de Gabinete             Assessor de Gabinete

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EF70F652B54230595A1886A0EEFF317E CODIGO DO DOCUMENTO: 002630
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 153/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar